
仅
用
于
项
目
公
示

 

 

 

建 设 项 目 环 保 设 施 竣 工 

 

 

验 收 监 测 报 告 

 
（ 2017 ）环监（ 验 ）字第（ B-013 ）号 

 

 

 

项目名称：常州西源污水处理有限公司二期工程 

 

 

委托单位：常州市环境保护局 

 

 

 

常州市环境监测中心 

2017 年 7 月 

 



仅
用
于
项
目
公
示

承 担 单 位 ：常州市环境监测中心 

主    任：滕加泉 

项目负责人：韩  春 

方 案 编 写 ：韩  春 

一      审：毛志瑛 

二      审：袁海勤 

[...]
限公司二期工程项目环境影响报告书》，2007 年 2 月常州市环保局对该项目予以批复

（常环管[2007]10 号）。二期工程中 2 万 t/d（二期工程中南侧运行的两条处理线，

含提标、除磷脱氮改造工程）项目已经于 2008 年 12 月通过验收。一期 1万 t/d 处理

工程已经停运，并且今后也不会再运行。由于卫生防护距离问题，北侧第三条线一直

未投入试运行。 

2013 年 12 月“常州西源污水处理有限公司废气治理工程项目”通过了常州市新

北区环保局验收（验收意见见附件），项目主要建成集水池、调节池加盖，废气收集

后经过三级净化装置（水、碱、氧化剂）处理后通过 20 米高排气筒排放。 

目前，北侧第三条处理线卫生防护距离内居民已经搬迁完毕，公司向常州市环保

局申请该工程北侧第三条处理线的验收。根据国家环保总局第 13 号令《建设项目竣

工环境保护验收管理办法》等文件的要求，受常州市环境保护局委托，常州市环境监

测中心承担该“常州西源污水处理有限公司二期工程项目”竣工环保验收监测工作，

编写竣工环保验收监测方案和报告。常州市环境监测中心组织专业技术人员于 2017

年 5 月 5 日对该项目工程建设现状、污染物排放、环保治理设施的运行等进行了现场

勘查，并在资料调研及环保管理初步检查的基础上，编制了《常州西源污水处理有限

公司二期工程项目环保设施竣工验收监测方案》。并于 2017 年 6 月 13 日～14 日对该

项目进行了现场验收监测。经对验收监测结果统计分析，在资料调研及环保管理检查

的基础上，编制了本竣工验收监测报告。 



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 

 - 2 - 

2.验收监测依据 

2.1《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 253 号令）； 

2.2《建设项目竣工环境保护验收管理办法》（国家环保总局第 13 号令，2001 年 12

月）； 

2.3《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（江苏省环境保护局，苏环管[97]122

号）； 

2.4《江苏省排放污染物总量控制暂行规定》（江苏省政府[1993]第 38 号令）； 

2.5《常州西源污水处理有限公司二期工程项目环境影响报告书》（常州市环境保护研

究所，2006 年 10 月）； 

2.6《关于对常州西源污水处理有限公司二期工程项目环境影响报告书的批复》（常州

市环境保护局，常环管[2007]10 号，2007 年 2 月 5 日）；  

2.7《常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测方案》（常州市

环境监测中心，2017 年 5 月）。 

3.建设项目工程概况 

3.1 原有项目概况 

3.1.1  原有一期项目 

常州西源污水处理有限公司一期工程位于常州市西夏墅镇常州高新区纺织工业

集中区内，占地面积约 60538 平方米，日处理纺织印染废水能力 10000 吨。项目于 2005

年 12 月 27 日通过常州市环境保护局的验收。项目二期工程建成后，由于一期工程工

艺落后，已经停运，并且以后也不会再运行。因此相关的环境问题也不再存在。 

3.1.2  废气治理工程项目 

常州西源污水处理有限公司“废气治理工程项目”于 2013 年 1 月 28 日由常州

市新北区环保局审批同意该项目建设。项目主要建成集水池、调节池加盖（加盖面积

约 4000 平方米），废气收集后经过三级净化装置（水、碱、氧化剂）处理后通过 20

米高排气筒排放。项目于 2013 年 11 月 11 日经常州市新北区环保局核准同意投入试

生产。常州市环境监测中心于 2013 年 11 月 27-29 日对项目进行了现场监测，并编制



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 

 - 3 - 

了竣工环保验收监测表。2013 年 12 月“常州西源污水处理有限公司废气治理工程项

目”通过了常州市新北区环保局验收（验收意见见附件）。 

3.2 该项目概况 

3.2.1 项目基本情况 

项目名称：常州西源污水处理有限公司扩建二期（30000m3/d）污水处理工程项

目 

项目性质：扩建工业污水处理工程 

建设规模：设计规模为30000m3/d 

投资总额：本项目总投资7100万元 

占地面积：公司总占地面积约60538m2，一期占地面积25824m2，二期占地面积约

34714m2，二期不新增用地。 

人员编制：一期22人，二期不增加员工 

工作时间：年工作365天，每天24小时运行，年总运行时间为8760小时 

目前二期工程中“南侧两条处理线20000 m3/d”已于2008年12月通过了常州市环

境保护局的验收，验收意见见附件。本次验收主要针对“北侧第三条处理线10000 m3/d”，

由于南侧两条处理线验收时间较久远，并且公用及辅助工程三条处理线均共用，因此

本次验收对已经验收的南侧两条线一并进行回顾性监测，对二期工程项目30000 m3/d

整体验收。 

3.2.2 厂区主要构筑物 

二期扩建工程主要构筑物见表 3.2-1。 

表 3.2-1  扩建工程建（构）筑物汇总表 

序号 名称 平面尺寸（m） 标高（m） 数量 备注 

1 调节池 48.00×85.00 -2.50～3.50 1 座 钢筋混凝土 

2 初沉池 Φ 25.60×4.80 0.10～4.70 3 座 钢筋混凝土 

3 曝气池 78.00×30.00 -1.10～4.00 3 座 钢筋混凝土 

4 二沉池 Φ 26.60×4.80 -1.20～3.20 3 座 钢筋混凝土 

5 混沉池 Φ 26.60×4.80 -2.00～2.20 3 座 钢筋混凝土 



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 

 - 4 - 

6 出水池 15.00×9.00 -3.50～2.00 1 座 钢筋混凝土 

7 污泥浓缩池 Φ 17.00×4.60 -4.00～0.70 2 座 钢筋混凝土 

8 集水井 6.00×6.00 -6.40～0.20 1 座 钢筋混凝土 

9 风机房 28.24×15.24 单层 1 座 混合结构 

10 压滤机房 12.24×46.24 单层 1 座 混合结构 

11 加药间 12.00×9.60 单层 1 座 混合结构 

12 二级泵房 18.00×8.00 -2.50～5.00 1 座 混合结构 

13 营养液投加池 5.00×4.00×1.50 -1.50～0.20 1 座 混合结构 

3.3.3 项目组成 

（1）污水收集管网建设 

常州高新区纺织工业集中区在最初规划时，按照雨污分流的原则，对集中区内

污水管网进行了统一规划，建设园区通道时已将污水管网同步进行了铺设，污水最终

汇集到西源污水处理有限公司，二期扩建工程中，废水收集的总管暂时能满足使用要

求，不需另外铺设。 

（2）污水处理厂厂内工程 

厂内工程主要包括二期工程主要构筑物，主要构筑物见表 3.2-1。 

（3）尾水排放工程 

本项目污水借用市排水公司管网排入长江。目前排水管道已经接通，扩建工程

不牵涉到尾水管网的建设问题。由于污水处理厂一期工程中出水池设计的比较高，扩

建工程中另外设计一个低位出水池，处理后的尾水用提升泵提升进入排水总管。 

3.3 设计进、出水水质 

（1）设计进水水质指标 

印染废水的水质浓度随着印染工艺、品种的不同而变化，一般印染废水主要污

染物化学需氧量的范围在 800～5000mg/L 之间。常州西源污水处理有限公司设定的接

管标准为主要污染物化学需氧量≤1200mg/L，建设单位为保证稳定达标，将设计水质

浓度从严要求，常州西源污水处理有限公司要求的设计水质浓度如下： 

 

 

 



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 

 - 5 - 

表 3.3-1  废水设计处理水质 

化学需氧量 

（mg/L） 

生化需氧量 

（mg/L） 

色度 

（倍） 

氨氮 

（mg/L） 

pH 值 

（无量纲） 

总磷 

（mg/L） 

悬浮物 

（mg/L） 

硫化物 

（mg/L） 

1200 500 512 35 6～11 8.0 600 10.0 

（2）设计出水水质指标 

根据常环管[2004]110 号《关于常州西源污水处理有限公司一期（10000m3/d）

污水处理工程项目环境影响报告书的批复》常州西源污水处理有限公司污水处理厂一

期工程处理后的废水执行 DB32/670-2004《纺织染整工业水污染物排放标准》表 1 中

的最高允许排放浓度标准，因此二期扩建工程的排放标准参照该标准执行，标准值如

下： 

表 3.3-2  废水设计时排放标准 

污染物 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

色度 

（倍） 

氨氮 

（mg/L） 

pH 值 

（无量纲） 

总磷 

（mg/L） 

悬浮物 

（mg/L） 

硫化物 

（mg/L） 

排放标准 100 25 40 15 6～9 1.0 70 1.0 

3.4 处理工艺 

3.4.1 主体污水处理工艺流程 

（1）工艺流程 

A/O+物化+化学除磷法工艺主要为：“厌氧（或缺氧）+好氧+物化+化学除磷法”

组成。2008 年 10 月公司实施“提标、除磷脱氮改造工程”，在活性污泥池中投加粉末

活性炭。基本工艺流程见图 3.4-1。 

 



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 

 - 6 - 

格栅井 集水池 调节池 厌氧沉淀池 曝气池 二沉池 

混凝反应池 混凝沉淀池 

污泥浓缩池 加药反应池 污泥脱水 

pH 调节 pH 调节 空气 

泵 泵 

空气 加除磷剂 

剩

余

污

泥 

剩余污泥 

混凝剂   脱色剂 
上

清

液

滤

液 

达标排放 

污泥 

外运 

图 3.4-1  A/O+物化工艺流程图+化学除磷法 

提标、除磷脱氮改造工程项目： 

投加活性炭粉末 



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 

 - 7 - 

（2）处理工艺流程简介 

①利用现有的集水池，格栅出水滴加酸液，控制废水的 pH 至 9.5 左右，然后用

泵将废水提升至调节池内。 

②调节池内回流入初沉池的污泥，充分利用调节池的池容，使废水在池内产生

水解酸化反应，提高废水的可生化性，并降低废水的色度。 

调节池内设推流式搅拌机和曝气机，使调节池内的泥水保持流动状态，防止悬

浮物在池内沉淀。 

③用泵将调节池内的废水提升至初沉池内，废水在池内进行固液分离，沉淀污

泥利用重力回流进入调节池，剩余污泥排入污泥浓缩池。 

调节池、初沉池组成一套缺氧生化系统，采用该处理系统可有效的降低废水的

污染物浓度，同时有助于后续好氧生化处理。 

初沉池采用中心进水，周边出水的方式，刮泥机为单周边传动。 

④初沉池出水自流进入好氧生化池，为了提高废水中污染物的去除效率，采用

半推流式延时曝气活性污泥法。 

半推流式延时曝气活性污泥法负荷较低，泥龄长，出水水质好，适用于处理要

求较高的废水处理。 

活性污泥法的进水方式设计成既可多点进水，也可一点进水，将根据实际操作

过程中活性污泥池的进水浓度来确定。 

2008 年 10 月公司进行了提标改造，在活性污泥池中投加活性炭粉末。该工程已

经与二期工程中 2 万 m3/d（二期工程中南侧运行的两条处理线）项目验收时一并通过

验收。 

⑤活性污泥池出水进入二沉池，二沉池出水自流进入混凝反应池。二沉池污泥

用泵回流至活性污泥池，剩余污泥一部分排入调节池，一部分排入污泥浓缩池。 

二沉池采用中心进水，周边出水的方式，刮泥机为双周边传动。 

二沉池出水设加药反应区，混凝反应时间为 8min，采用水力搅拌将药剂与废水

混合均匀，混凝剂投加采用计量泵。 

⑥加药反应区进水同时，根据水质情况适当投加除磷剂、混凝剂（液体聚合氯

化铝铁）或脱色剂，混凝剂的最大投放量不超过 0.5‰。 

⑦混凝反应池出水进入混凝沉淀池，废水在池内固液分离后，上清液自流进入

出水池，沉淀污泥排入污泥浓缩池。 



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 

 - 8 - 

混沉池采用中心进水，周边出水的方式，刮泥机为单周边传动。 

⑧用泵将出水池中的废水打入排水管网，管道出口安装计量装置及水质控制装

置 

⑨各沉淀池的污泥排入污泥浓缩池后，上清液溢流进入集水井，浓缩污泥排入

已建成的污泥调质池，加入药剂反应后用泵送至脱水系统进行干化处理，干污泥按环

保要求妥善处置。 

3.4.2 污泥处理工艺及贮运 

（1）常州西源污水处理有限公司扩建工程全部采用带式压滤机进行污泥脱水，

并将新增的污泥浓缩池设计为可以连续进泥、排泥的方式，工艺如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）贮运要求 

污泥临时堆放期间会散发恶臭物质，会对污水厂厂区及周围环境产生一定的影

响，影响程度的大小取决于污泥临时堆放的时间长短及临时堆放量，所以，污泥脱水

机房产生的污泥应及时外运，以减少污泥临时堆放量，缩短临时堆放时间，减轻对污

水处理厂厂区内及周围环境的影响，脱水污泥在运输过程中应注意防渗漏、防散落，

运输车辆不宜装载过满，应注意遮盖，防止污泥散落影响道路卫生及周围环境。 

一期工程污泥 污泥浓缩池 1 

污泥浓缩池 2 

污泥浓缩池 3 扩建工程污泥 

调质池 螺杆泵 箱式压滤机 

泵 带式压滤机 

出水池 管道过滤器 冲洗水泵 

上清液流入集水井 滤液、冲洗液排入集水井 

干污泥无

害化处理 

图 3.4-2  污泥处理工艺流程图 



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 

 - 9 - 

3.5 污染物排放及防治措施 

3.5.1 废水排放及其防治措施 

项目废水经污水处理设施处理后，通过排水公司管网排入长江。 

3.5.2 废气排放及防治措施 

在污水处理的曝气池、沉砂池和污泥脱水时均有恶臭气体产生，主要恶臭污染

物为氨、三甲胺、硫化氢、甲硫醇、甲硫醚，最常见的是硫化氢和氨。 

2013 年 12 月“常州西源污水处理有限公司废气治理工程项目”通过了常州市新

北区环保局验收（验收意见见附件），项目主要建成集水池、调节池加盖，废气收集

后经过三级净化装置（水、碱、氧化剂）处理后通过 20 米高排气筒排放。 

3.5.3 噪声及其防治措施 

该项目新增主要噪声源为鼓风机、带式压滤机和各类水泵。采取的防治措施主

要是隔音房、消声器等。 

3.5.4 固体废物及其处置 

污水处理产生的污泥委托常州广安环保科技有限公司和常州广泰环保科技有限

公司处理；生活垃圾由环卫部门统一处理。 

3.6 清洁生产 

本项目采用半推流式活性污泥法处理工艺，该工艺符合《印染行业水污染防治

技术政策》中第三条第 4款“印染废水治理宜采用生物处理技术和物理化学处理技术

相结合的综合治理路线”的要求，这是目前采用较多，较成熟、较先进的污水处理工

艺，实践证明，在进水水质、水量符合要求的前提下，污水厂尾水能够达到

DB32/670-2004《纺织染整工业水污染物排放标准》表 1中的最高允许排放浓度标准。

同时在节能降耗方面也做了一系列措施，项目具有一定的清洁生产水平。 

4.环评结论及环评批复意见 

4.1 环评主要结论和建议 

《常州西源污水处理有限公司二期工程项目环境影响报告书》结论和建议，见

附件 1。 



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 

 - 10 - 

4.2 环评批复意见 

《关于对常州西源污水处理有限公司二期工程项目环境影响报告书的批复》常

州市环境保护局，常环管[2007]10 号，2007 年 2 月 5 日，见附件 2。 

5.验收监测评价标准 

5.1 污水排放标准 

（1）执行标准 

污水排放执行 DB32/670-2004《纺织染整工业水污染物排放标准》表 2中的最高

允许排放浓度标准，具体标准值见表 5.1-1。 

表 5.1-1 纺织染整工业水污染物排放标准 

序号 污染物 排放标准 

1 化学需氧量（mg/L） ≤100 

2 五日生化需氧量（mg/L） ≤25 

3 色度（倍） ≤40 

4 氨氮（mg/L） ≤15 

5 pH 值（无量纲） 6～9 

6 TP（mg/L） ≤1.0 

7 硫化物（mg/L） ≤1.0 

8 悬浮物（mg/L） ≤70 

（2）参照标准 

根据相关验收要求，项目批复后出台新标准需参照执行。污水排放参照执行

DB32/T1072-2007《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

表 3中纺织染整工业排放限值；GB4278-2012《纺织染整工业水污染物排放标准》表 2

中直接排放限值。当两标准项目交叉时，参照较严格的标准，具体参照标准值见表

5.1-2。 

 

 

 

 

 



仅
用
于
项
目
公
示

常州西源污水处理有限公司二期工程项目环保设施竣工验收监测报告 